Duo tamen huic Vicario per Papam commissa non sunt, sed ubi reservata; Primum nempe visitatio generalis ipsius Civitatis, & diocesis, vel districtus, quam pro eius placito facere solet per organum Congregationis particularis, quae Apostolicae Visitacionis dicitur, de qua infra in eius particulari rubrica *infra disc. & in qua etiam, item Vicarius intervenit; Ipleque, vel eius Vicesgerens, est etiam Jux, & ordinarius exequitor decretorum ejusd. Congregationis.*

Et secundò, in collatione beneficiorum Urbis, quam ipse Papa facit per organum Datariae; Idque est penè generale in omnibus Episcopatibus, quod scilicet, excepto casu diuturnæ absentia in remota regione, ut contingere solet in ijs Episcopis, qui Praelati vel Nuncii Apostolici munus suscipiunt ultra montes, Vicario generali non communicatur ista facultas conferendi be-

neficia, quæ non venit in mandato generali, sed indiger nota speciali.

Istam itaque collationem beneficiorum Urbis, Papa non facit uti Papa, sed tanquam ordinarius collator, nisi intrent Apostolicæ retervations personales, cum in his beneficiis, non intrent alia species retervationum, & præsertim localis, quoniam licet reservata sint omnia beneficia vacantia per obitum in Curia, vel infra duas dietas; Non ramen sub hac retervatione veniunt beneficia Urbis, quamvis in ea obitus professorum sequatur, dum alias esset, omnino annihilare jus ordinariæ collationis, non solum quo ad Papam, cuius respectu nil refert an uno, vel altero modo conferat, sed respectu tot inferiorum collatorum in eadem Urbe existentium, ut sunt Cardinales in eorum titulis, ac etiam Archipresbyteri trium Basilicarum Patriarchalium, & respectice earumdem Basilicarum aliarumque Ecclesiastum collegiarum Capitula.

Bene tamen in ipsis, intrat retervatio personalis; Puta ratione officiorum; Vel familiaritatis Papæ, seu Cardinalium; Aut ratione curialitatis; Ac etiam ratione vacationis apud sedem, quæ diversa dicitur à vacatione in Curia, ut in sua beneficiali materia haberetur. *tit. de benef. disc. 10.*

Adhuc tamen, in beneficiorum etiam provisione, Vicarius aliquam potestatem seu participationem habere videtur, ubi scilicet agatus de ecclesiis parochialibus, quæ juxta formam Concilii Tridentini, & Constitutionis Pij V. provideri debent per concursum, qui coram eo, tamquam ordinario haberi debet, ob præelectionem dignioris, quæ sibi competit, quod etiam verificatur in aliquibus vicariis perpetuis aliquarum collegiarum Urbis, quæ ex specialibus Apostolicis decretis, per concursum pro-  
*M. 2* videri

videri debent, quavis provisio fieri debeat per Datariam ad nominationem Cardinalis Titularis, vel Capituli, cum ad Vicarium, tanquam Ordinarium, declarare pertineat, quinam ex concurrentibus magis dignus reputari mereatur; unde propterea, spectato effectu, suum videtur jus conferendi hanc speciem beneficiorum, *Sub tit. de Pareb. in supplemento.*

Plures quoque adjutores, ac officiales Vicarius habet, ex quibus ejus Tribunal, seu Curia Episcopalis constitutus; Quorum primus est ille, qui dicitur Vicesgerens; Ille enim (singendo Cardinalem Vicarium tanquam Episcopum) gerere dicitur partes eius Vicarii generalis, tam circa exercitium jurisdictionis Episcopalis, ordinariae, & delegatae, in omnibus causis, civilibus, criminalibus, & mixtis ejus fori, quam etiam circa exercitium pontificalium, in collatione ordinum, in consecratione ecclesiarum, & altarium, & factorum vasorum, & in administratione Sacramenti Confirmationis, dum omnia haec munia exercet Vicarius per hunc ministrum majorem seu generalem.

Item ad eum pertinet cura, ac respectiva effosio, concessio, & authenticatione sacramentorum reliquarum existentium in cathacumbis, & cæmeteriis, quamvis etiam quedam Congregatio moderno tempore desuper erecta sit, de qua infra Dis. 23. Nec non concessio licentiarum, pro impressione librorum, que in Urbe facienda sit, vel extra per Autores in Urbe existentes, sive impressum eorum prohibitio, conjunctim cum Magistro Sacri Palati, ut superius, agendo de hoc officiali Palati Apostolici, *Suprà dis. 8.*

Atque hinc sequitur, quod hoc officium Vicesgerentis demandatur personæ constituta in ordine seu dignitate Episcopali.

Habet item Vicarius tres alios Vicarios

particulares; Unum scilicet pro cognitione causarum civilium, sub quatum genere, juxta communem usum loquendi, veniunt temporales, quam spirituales, quæ non sunt criminales, ut in judiciorum fede advertitur; *tit. de judic. disc. 1, & in alijs.* Isteque est etiam Praelatus Signaturæ, & quandoque etiam in ordine Episcopali constitutus. Et alterum pro cognitione causarum criminalium, qui solet esse togatus, istique *Lectu[n]tenentes* dicuntur; Et alterum Vicarium, pro regimine Monasteriorum Monialium, qui *Deputatus* dicitur.

Id autem non solum in Urbe, sed etiam in aliis amplis diocesibus practicati solet, ut præfertim docet praxis Archiepiscopatus Mediolanensis, quod scilicet adiungit isti Vicarii particulares, civilis, criminalis, & Monialium, ac etiam Vicarius generalis, qui cognoscit de omnibus, de quibus isti particularis cognoscere possunt.

Nec non more aliatum Curiarum Episcopalium habet Cancellarium, cui Secretarii nomen tribuitur, ad differentiam Notariorum astitantium; Ac etiam Barilellum, cum sua familia atmata; Non tamen habet particularem promotorem fiscalem, sed quia Advocatus, & Procurator Fiscales generales Papæ, ac etiam Advocatus, & Procurator generales pauperum, in isto quoque Tribunalis, has partes gerunt; Ideoque interveniunt in Congregatione, quæ in qualibet hebdomada, pro consueto usu, in die Lundi, Vicarius coram se ipso, in ejus palatio, cum interventu dictorum officiū habere solet, pro discussione causarum graviorum, aliorumque gravium negotiorum, in qua partes, earumque Advocati, & Procuratores audiuntur; Et quem stylum quoque tenent plures Episcopi, & Archi-Episcopi, & præfertim Archiepiscopus Neapolitanus.

Stylus

22 Stylus hujus Tribunalis videtur esse uni 23 Habetur etiam in hoc Tribunali idem formis cum illo Auditoris Cameræ procedendi per monitorium, & conficiendi alia acta; Aliqua verò styli differentia dignoscit videtur circa admissionem clericorum ad beneficium, capitul. Odardus, quod sci-  
llet, quando de hoc agitur coram A. C. proceditur cum aliquo majori rigore, ratio-  
ne obligationis cameralis, vel ob aliam cir-  
cumstantiam; In hoc autem Tribunali Vi-  
carii facilius illud admitti solet; De hoc sub  
tit: de credito disc. 119, & seqq. & tit. de judic.  
disc. 118, & seqq. cum aliquibus aliis diversi-  
tibus levibus tamen, quas nimia digressio  
cesserat minutatim reassumere.

24 Habetur etiam in hoc Tribunali idem pro meo sensu parum commendabilis stylus participationis penitentum, ac propinatarum, insinuatoris disc. prece<sup>d</sup>.

Invaluerat etiam quædam consuetudo, quod Vicarius conferebat exercit in Urbe morantibus tonitram, aliosque ordines, etiam sine literis dimissorialibus proprii O-  
ordinarii; Verum ab aliquo tempore, ob ple-  
raque inconvenientia, quæ exinde resultare  
praxis docuit; Videl est prohibitum,  
vel nimum parcet, ac circum-  
specie procedi-  
tur.

## DISCVRSVS XIV.

De Sacra Congregatione, ac de Tribunali universalis inquisicio-  
nis, vel Sancti Officii;

## SUMMARY.

- 1 De antiqua, & continua baresum vexa-  
tione, quam Ecclesia passa est, & de  
ratione, ob quam Deus id permisit, ac  
permittat.
- 2 De introductione hujus Tribunalis, ac no-  
minis Inquisitionis.
- 3 Quis fuerit primus Inquisitor.
- 4 De antiquis Officialibus Inquisitionis.
- 5 Episcopi sunt Inquisidores cumulative  
cum Inquisitoribus localibus.
- 6 De creatione hujus Congregationis.
- 7 Ex quibus dicta Congregatio constet.
- 8 De Commissario Sancti Officii, & Affisse,  
aliisque Officialibus.
- 9 De Consultoribus.

- 10 & 11 De prima Congregatione prepara-  
toria, & secunda Cardinalium, &  
tertia coram Papa, & quid in eis aga-  
tur.
- 12 Ista Congregatio cognoscit quoque de li-  
borum prohibitione.
- 13 De alijs causis indifferenteribus, quas ista  
Congregatio cognoscit.
- 14 Quod Advocti non soleant se ingerere in  
negotijs hujus Congregationis.
- 15 De ejusdem Congregationis stylis.

**A**D ipsosmet Apostolos, ac primos Di-  
scipulos instituendos, suamque Ec-  
clesiam imposuerunt omni tempore infor-  
mandam, Christus Dominus, antequam ad  
celos ascenderet, id prædictit, quod omni  
M 3 punc

penè vero Ecclesia Catholica experta est, ut scilicet oportet hæreses esse, dum ista in ipsomet initio Apostolis, ac primis Discipulis adhuc viventibus, jam irreplerunt; Unde propterea Petri primi Pontificis ac Vicarii Christi auctoritate, ex iunc Concilia, pro fidei questionibus decidendis, ac hæresi extirpanda, celebrata fuere. Quodque summam quidem admirationem praebet, illud esse dignoscitur, quod apud ecclesiasticarum historiarum, ac annalium probatos Scriptores certunt, quam frequenter scilicet, ac varie fuerint hæreses in illis primis saeculis, in quibus sub gentilium ditis persecutionibus, in summa paupertate, ac depressione, sub continuis tormentis ac patibulis vivebatur; Id autem idem Dominus mysteriosè permisit, ad obturandum sancta ora obloquentium contra Romanam curiam, Romanosque Pontifices, quod scilicet eisdem Curæ virtus, depravataque mores, hæreses foveant, vel eis causam præbuerint, dum tunc ista somniata radice omnino cessante, illæ majores, magisque frequentes erant, præsertim in Africa, & in Asia, atque in orientalibus partibus nostræ Europæ, in quibus major hæresum origo, ac sedes fuit, ut Concilia, & ecclesiastica Chronicæ docent; Et tamen iunc Romanus Pontifex in antris & speluncis sub persecutionibus Romæ delitescens, ejus universalem supremam potestatem habituali, cum aliquibus literis monitoriis, vel decisiōniis, aut consolatoriis vix exercebat; Et postquam Deo placuit, post baptismum Constantini, Ecclesiaz tranquillitatem concedere, atque fidem per universum orbem ita dilatare, cum gentilitatis ac idolatria extirparō; Adhuc tamen in dictis orientalibus partibus iam exorta hæresis Ariana, sub ipsomet Constantino, atque in successivis proximis

temporibus, adēd dilatata fuit, ut nonnullos habeamus sanctos Patres ingemiscentes, quod totus mundus Arianus effectus esset; adēd ut Ecclesia Catholica majora fortissimam sit damna & præjudicia ab hæreticis, quam à gentilibus; Ideoq; manifesta ignorantia, vel malignitatis, ac nequitia effectus est assertio, ut aliquæ hæreses, modernis temporibus exortæ, seu verius antiquarum sub quadam diversâ superficie excitativa, ac innovativa, Romanæ Curia mortibus, vel alisperitibus referri debent, cum iste videatur effectus humanæ fragilitatis; Adinflat illius corruptionis, quam singulis penè saeculis, terra vel cœr, pro regionum diversa qualitate, quasi per circulum, pati solet; sive ex Dei judicii, que nobis occulta sunt.

2. Ad hæreses igitur jam natas extirpandas, sive ad occurrendum, ne aliæ orienerint, curativa, & præservativa remedia adhibendo, Romanus Pontifex, Ecclesiaz Catholica caput, & Episcopus, omni tempore, per seipsum, ejusque ministros, diligenter invigilare consuevit, varios adhibendo modos, prout temporum, vel contingentiatur ratio exigeret; In iis autem modernioribus temporibus, quorum certiorem memoriam, seu traditionem habemus; Cum in duodecimo saeculo, in nostrorum occidentalium partium aliquibus regionibus, ac etiam in ipsam Italia, que est Catholicæ Ecclesie sedes, præsertim vero in ea iustius Provincia regione, qua montibus magis proxima, apud antiquiores sub diversis Galliatum vocabulis appellabatur, nunc autem Lombardia, & Pedemontis nomen sortitur, hæresis laes irrepellit; hinc Sedes Apostolica, inter plures ministros, hujusque malis Medicos spirituales, quorum cura esset, de dicta hæresi infectos, vel de infectione periclitantes, inquirere, ut jam infirmos

firmos curarent, periclitantes autem præservarent, ad eò zelantem, ac proficuum operarium adhibuit S. P. Dominicus, Ordinis Prædicatorum Fundatorem, cui primò Inquisitoris nomen, seu titulum attributum esse, scriptum habemus, dum antiquiori tempore, alii idem munus exercentes, diversam fortem nuncupationem habebant; Atque ita post dictum Sanctum, alii ejus alumnis, dictique sui Ordinis Professoribus, idem munus committente, Sedes Apostolica confuevit, inter quos immediatus vel mediatus successor fuit Petrus Veronensis, qui ab hereticis pro fide catholica occisus, sanctorum Martirium catalogo merito per Ecclesiam adscriptus fuit; Atque ita isto Inquisitionis seu Inquisitoris nomine ubique dilatao, in Cuius Inquisitionis Tribunal per ipsimmet Pontificem, cum iiii ministris & adjutoribus, quos juxta oportunitates 4. illumere in tempora videbatur, regebatur; Et præsertim cum opera & cōsilio aliquorum ejusdem Ordinis alumnorum, quorum unum sub nomine Magistri Sacri Palatii tanquam consiliarium & assessorem habere confuevit, ut superius advertitur; *Suprà disc. 8.* Ac etiam aliud sub nomine Commissarii hujus Inquisitionis; deinde que unum ex Cardinalibus, pro ejus majori adjurorio desuper præfecit, cui propterea Præfecti Inquisitionis nomen, seu vocabulum tribuebatur; Singulatum verò dicendum, vel provinciarum inquisitionis ministris inferioribus, ac subordinatis idēm Inquisitoris nomen daci cœpit, qui cumulati-  
vè cum Episcopis (qui semper fuerunt, ac sunt suarum d'œsculari nativi Inqui-  
sidores, & Catholicæ fidei defensores,  
& conservatores, idem munus exercent.

Cum autem circa initia decimi-quinti  
æculi Lutherana heres, antiquioris Huf-

sitanæ, (aliqua mutata superficie) innovativa, in Germania exorta, & dilatata, aliquas Italiae partes quoque inficerat capisset; Hinc Pontifex Paulus III. istam Sacram universalis Inquisitionis Congregationem erexit, pro dicti Tribunalis S. Officii, vel Inquisitionis regimine, ac meliori, magisque au-  
toritativa direccione; *Conf. 34. Paul. III.* Aliique successores Pontifices eam appro-  
barunt, ac facultates respectivæ auxerunt.  
*Conf. 74. Sixti V. Congregatione prima, ubi a-  
lia Constitutiones recensentur.*

Constat itaque ista Congregatio ex ali-  
quo considerabili numero Cardinalium,  
quos in literis, ac experientia, fideique zelo,  
magis aptos, Papa judicet, in majori, vel mi-  
noru numero, pro iusdem Papæ placito;  
Hisque adjuncti sunt plures Prałati, ac Reli-  
giosi, ac etiam quandocunque clerici sacula-  
res, qui Canonum, & Conciliorum, ac  
factæ Theologæ peritissimi Consultores  
appellantur, ultra ordinarios Officiales, qui  
hoc Tribunal regunt, & administrant, in a-  
ctuali jurisdictionis exercitio, ac processuum  
formatione, teotunque examine, urbano,  
vel rigoroso, quorum unus, qui Judicis or-  
dinarii partes gerit, est ille, qui Commis-  
sarius Sancti Officii dicitur, ejusdem Ordinis  
S. Dominicæ Professor, ex dicta Provincia  
Lombardæ, siue in Consilium, seu As-  
sessori habitum unum dogmatum & Cano-  
num Professorem Prałatum, vel clericum  
secularem, qui Assessor dicitur, aliosque in-  
fiores officiales & ministros, ut sunt Fi-  
scalis, Notarii socii, & alii; Atque in-  
ter præfatos Consultores regulares, qui  
ex diversis religionibus assunt solent pro  
Papæ libito, fixum locum occupant, alii  
duo ejusdem Ordinis Professores, nem-  
pe Magister generalis ejusdem Ordinis, &  
Magister S. Palatii; Ac etiam alter Pro-  
fessor

Reputatione Inquisitorum localium super aliquibus Cathedralibus, vel Metropolitanis Ecclesiis per Apostolicam Sedem reservatae fuerunt, ut in plerisque materiis advertitur super questionibus, quas forensi more in eadem Congregatione disputare milia occasio dedit. *De hū habetur tit. de servitut. disc. 24. titul. de locat. disc. 1. titul. de pension. disc. 34.*

<sup>14</sup> De his autem Congregationis vel respectivae Tribunalis stylis in causarum cognitione, ac processuum efformatione, ipsorumque reorum laetæ Divinæ Majestatis punitione & abjuratione, vel rigoroso exa-

mine, meum non est agere, cum pro Curia styllo in Advocatorum, aliorumque Curialium rubrica insinuato, nunquam haec negotia tractaverim.

Illud autem certum ac indubitatum est, (quidquid ignarum vulgus indebet, & absque fundamento opinetur), quod stylus est nimirum placidus, ac benignus, omnique majori charitate, & circumspetione plenus, adeo ut non nisi magna urgente necessitate, & quando compertum sit, quod exactissime occultæ diligentie non proficiant, humiliter jussimodi negotia publicè pandantur.

## DISCURSUS XV.

## De Sacra Congregatione Cardinalium S. Concilii Tridentini Interpretum.

S V M M A R I V M.

- 1 De primava creatione hujus S. Congregationis per Pium IV.
- 2 De ampliatione per Sextum V.
- 3 Quid aliqui male loquantur, quod Congregatio se extendas ultra interpretationem.
- 4 De causa seu ratione dubiorum, qua ori- antur super intelligentia Decretorum Concilij Tridentini.
- 5 In quo propriè, ac principaliter versetur munus hujus Congregationis.
- 6 Quid facultas interpretandi sit singula- rius, & privativa, non autem exequendi.
- 7 De alijs, de quibus ista Congregatio agit, & prasertim super residentia.

- 8 De reductione missarum, vel susceptione novi oneris.
- 9 De restitutione in integrum adversus lapsum quinquennij pro reclamatione aduersus professionem.
- 10 Super dispensationibus ab irregularitate, & alijs impedimentis.
- 11 De materia matrimoniali.
- 12 Non cognoscit causas particulares conten- tiosas.
- 13 Quam cognitionem habeat in causis bene- fiscalibus unionum, & consuetaum.
- 14 De visitatione luminum facienda per E- piscopos, & de questionibz jurisdic- tionalibz.
- 15 Omnes expeditiones dantur gratis om- nino.

- 16 Ex quibus constituantur, & de mercede  
Prefecti, & Secretarij.  
17 In stylo, & an exequutionem praebeat suis  
resolutionibus.

POstquam sub Pio IV. per ejus Constitutionem, Sacrum Concilium Tridentinum absolutum, atque confirmatum, & publicatum fuit; Idem Pontifex, ad aliquos inentes, pro ejusdem Concilii exequutione, & observantia, nulla interpretationis facta mentione, Congregationem deputavit aliquorum Cardinalium, illorum praesertim, qui in ipso Concilio intervenerant, ejusque mensis occasione discussionum habitarum in sessionibus bene concili erant; Unde propterea, circa ea initia, quamvis Congregatio, ut supra, super exequutione, & observantia tantum, non autem super interpretatione, deputata esset; Adhuc tamen aliqua oriente dubitate, istæ partes interpretanda quandoque (licet rarijs) assuebantur. *Habent in annos. ad Concil. Trid. lib. 14. disc. t.*

CUM autem Sextus V. ut celestis quamplura utriusque pontifici, ac prophani principatus negotia expedirentur, litiumque diuturni, & frequenter scandalosi anstractus tollerentur, per ejus Constitutionem, *Conf. 74.* quamplures Cardinalium Congregations exerent; Inter illas, istam, ac alteram Inquisitionis, vel Sancti Officii, jam erectas, quoque descriptis, eas confirmingando, atque aliquas etiam majores facultates eis tribuendo; huic praesertim illam interpretandi idem Concilium in iis, quæ concernunt reformationem, aliaque indifferenter, non autem fidei Catholicæ dogmata, cum in his interpretationem sibi, ejusque successoribus reservaverit; Unde propterea ista S. Congregatio fortissima est nomen, seu vocabulum

Congregationis Cardinalium S. Concilii Interpretum.

HIC censores, non bene callentes utramque facultatem, tam scilicet super interpretatione, quam etiatio antiquorem, super exequutione ac observantia, solam terum seu vocabulorum superficiem attendentes, (juxta frequentiorem consuetudinem hujusmodi generis hominum, qui nihil bene sciendo, cum aliqua superficiali tintura, omnium mundi terum seu negotiorum Judices, aliquorunque magistros ac censores se faciunt,) scandalum concipiunt, quod ista Congregatio casus particulates, in forma contentiosa disputandos, ac decidendos alsumat, quasi quod ejus partes essent solum præstanti oracula, in abstracto super aliquius decreti conciliaris interpretatione, quando pluriua intellectuum capax esset; Quod (ut alibi advertitur,) dicto disc. 1, in annot. ad Concil. quandoque sequi solet, ex ea potissimum causa, quod decreta extensa non fuerunt a perito Jurista forensi, qui haberet loquendi formulas juridicas, & magis significativas ab æquivocis magis alienas, sed à doctissimo quidem ac primario humanarum literarum Professore, qui elegantia & lemnos, vel Grammaticorum regulis obsequi volui; Dum (ut præmissum est,) antiquior ac originaria, ideoque magis propria est altera pars demandandi executionem, & observantiam Concilii.

BENè verum, quod juxta frequentiorem stylum, ejus principale institutum veletur in hac parte interpretandi, atque præstanti oracula in abstracto, super dubius, quæ prononciantur.

Ultra istas partes interpretandi, aliaque decernendi, quæ dicti Concilii observantiam concernunt; Et super qua pars interpretativa, alia Congregations le non intramittunt,

munitum; unde propterea ista facultas est privativa, altera vero exequutionis vel obliterantia, est cumularia cum aliis, & praferentim cum proxime sequenti Congregatione Episcoporum, & Regularium.

De plerisque peculiariter agit, quæ ab eodem Concilio etiam dependentiam habent; Puta, super Episcoporum, aliorumque beneficiariorum residentia, tam circa licentias super absentia, ex aliqua iusta causa, cum moderationibus tamen contentis in Apostolicis Constitutionibus, illa praesertim Utbani VIII. super residentia Episcoporum, in quarum moderationum casu eadem Congregatio per organum ejus Praefecti, vel Secretarii, pontificium oraculum exigere solet; Quam etiam super declarationibus, an & quando absentia sit licita, vel saltem excusabilis, tam ad effectum fructuum, quam respectivè distributionum quotidiarum, ac pro evitandis penis contra non residentes, à sacris Canonibus, & ab eodem Concilio inflictis; Unde propterea illi, qui ex causa studiorum, vel ex alia iusta causa, à residentia se excusabiles reddere volunt, ab ista Congregatione petunt licentiam, quæ ad tempus, cum nimia moderatione pro negotiorum qualitate, concedi solet, quandoque indulgendo etiam distributiones, pro frequentiori tamen stylo reservando rectiam partem favore interessentium. *Iste licentia inserviantur sub tit. de benef. pluriest & sub tit. de Canon. disc. 13. & alibi.*

Item cum locorum Ordinariis, post Concilii editionem, per Apostolica decreta prohibita sit Missarum reductio ex causa decrescentie fructuum, ac reddituum, pro earum celebratione destinatorum, ac etiam per ejusdem Congregationis decreta generalia, quæ de *celebratione Missarum* dicuntur, ob Apostolicam confirmationem in

Bullario quoque inserta, Conf. 43, Urban. 8. certa forma praescripta sit, super nova susceptione hujusmodi onerum in perpetuum, & praeterum super investimento pecuniarum in bona stabilia fructifera, prohibito investimento in censibus consignatibus; Idcirco, tam facultatem reducendi onera antiqua, quam aliam facultatem suscipiendo onera nova, præter dictorum decretorum formam, illa Congregatio concedit pro qualitate cauṣarum, seu pro motibus regionum.

Item, licet ab eodem Sexto particularis Congregatio super negotiis Regularium effecta fuerit, de qua in proxime sequenti discursu; Attamen, quando Regulares professi utriusque sexus, juxta formam à Concilio praescriptam, aduersus professionem reclamare velint post quinquennium; unde propterea necessaria sit specialis commissio Papæ, super restitutione in integrum adversus quinquennii lapsum, ista commissio concedi non solet Ordinatio, & superiori locali, nisi previa consultatione hujus S. Congregationis, cui desuper portrecta supplicationes diriguntur consulendæ; licet quandoque, sed nimium raro praxis docuerit, quod alteri Congregationi Regularium directe sint, ideoque in ea disputatur de causis restitutione in integrum dignis. *Nec n. 118. de regular. disc. 41.*

Idem sequitur in illis supplicationibus, que Papæ porrigitur pro dispensatione ab aliqua irregularitate publica, & praesertim ex causa homicidii voluntarii, quod scilicet supplicationes diriguntur hujus Congregationis consultationi; Quod etiam aliquando fit super illis dispensationibus matrimonialibus, quæ per Datatiam concedi non solent, & super alios arduis ac dubius gratiis vel negotiis practicatur.

De materia matrimoniali quoque in ista Congregatione frequenter agi solet, ut potest dependente a plerisque decretis Conciliariis, tam circa formam contrahendi, quam circa impedimenta resultantia, a vinculo consanguinitatis, vel affinitatis, aut ab altero publicae honestatis, sive a captu, cum similibus; Decidendo etiam casus particulares contentiosos; vel ex mutuo partium consensu, ubi praetertim questione restingatur ad folum punctum iuris; vel ad interpretationem decretorum Concilii; vel quoddam partium inopia ita exigat, ut item in judicialibus Tribunalibus, per tramites iuris, & cum tela judiciaria sustinere non valeant; vel quoddam ita Papa ex aliqua justa causa mandet, praetertim pro evitandis scandalis, que in hujusmodi controversiis orti solent, quando cum judicii tela, seu formalitate agantur. *Sub tit. de matrim. diffe. 1, & 3.*

Extra enim istos casus, tam in ista materia matrimoniali, quam in quibuscumque aliis, ad eisdem Sixtina Constitutionis praeceptum, generaliter Sacrae Congregationes, una partium reluctante, non agunt causas contentiosas, que processum formalem, cum probationibus hincide faciendis exigunt; ideoque ad Judices ordinarios istae causae ab eisdem Congregationibus remitti solent; Quod tamen quandoque non practicatur pro Congregationum arbitrio.

Prout in materia beneficiali, non le iugiter in cognitione causarum particularium inter contendentes de pertinentia beneficii; Benè tamen in ea frequenter agi solet de validitate unionum, que ex fonte decretorum conciliarium fiant prebendis canonicalibus, vel Ecclesiis parochialibus, aut seminario; Et quandoque Ordinatij, ante-

quam eas faciant, cautiùs agendo, ab eadem Congregatione oraculum petunt, ut ita firmior actus existat, quamvis neque ista causa sufficiens aliquando esse soleat; Ac etiam super validitatem concursus in parochialibus; *sub tit. de benef. disc. 4, & in alijs.* Et generaliter ita in quibuscumque aliis, que a conciliariis decretorum interpretatione vel observantia pendeant.

Eidem Congregationi quoque incumbit materia visitationis minimum, quam Episcopi ad praescriptum Constitutionis Sixti V. facere tenentur, istaque occasione referre statum Ecclesiarum; unde propterea, occasione responsionis, quam desuper reportant, monita eis dantur, super quibus prouidet debeant; Idque præbere solet occasionem decidendi questiones juridictionales cum Praelatis inferioribus super jurisdictione activa, vel cum exemptis super visitatione ac jurisdictione passiva, in concernentibus cutam animarum, & alia hujusmodi. *L. de huc tit. de iuris. diffe. 4, & seqq. & in Mischl. Eccl. & in annos. ad Consil. Trid.*

Generaliter autem, tam in ista, quam in quibuscumque aliis cardinalitiis Congregationibus, nulla pecuniarum, vel solutionibus emolumentorum mixta dignoscitur, sed omnes expeditiones dantur gratis omnino, adeo ut neque aliquid petere, vel recipere licet per inferiores ministros, & operarios, sub praetextu nudi laboris, vel operis personalis in scriptura; lolumque partium correspondalibus, qui negotiorum curiam habent, aliqua moderata merces seu recognitio laboris debita est pro negotiorum qualitate, ac pro expensis copistarum, sive pro honoratis Advocatorum, & Procuratorum, quando eorum operam adhibere qualitas negotii exigat.

In ista Congregatione nulla adest mixtura Praelatorum, uno excepto, qui Secre<sup>16</sup>tarii munus gerat, atque unus Cardinalis ejus habet Praefecturam pro subscriptione literatum, & decretorum, ipsiusq<sup>z</sup> Congregationis cura, & directione; Atque huic Praefecto Sedes Apostolica pro recognitio- ne laboris solvi menstrua scuta centum au- ri, ex quibus ipse suppeditat aliquam ratam Secretario, pro mercede scribarum, & ope- rariorum infectorum, ac pro expensis char- tz, & atramenti, ut omnia gratis dentur; Istaque Congregatio qualibet hebdomada vel bis in mense pro negotiorum numero vel qualitate in die Sabbati hodie in Apo- stolico Palatio habetur, prius vero habeatur in domo Cardinalis antiquioris.

Quando super dubio quod proponitur,

alias prodierint resolutiones, cum ipsis pro- cedi solet, atque aliquando ab illo aliqua discussione rescribi, quod dentur resolutiones alias factae; Id autem non semper bene procedit, cum solum servandum sit in de- cretis, vel declarationibus generalibus, & in abstracto, quasi per viam legis, non autem in resolutionibus casuum particulatum, cum diversæ singulorum casuum circum- stantia diverlam exigere valeant resolutionem, ut alibi advertatur. *Disc. i, in annot. ad Consil. Trtd. lib. 14.*

Ejus autem resolutionibus vel decretis ipsa Congregatio exequutionem non pre- stat, neque in judicialibus se ingerit, sed ad Judices ordinarios, ac Tribunalia conten- tiosa ecclesiastica, & competentia id perti- nit. *dito Disc. i, ex Conf. 74.*

*Sixti V.*

## DISCURSUS XVI.

### De Sacra Congregatione super negotiis Episcoporum, & Regularium.

#### S V M M A R I V M.

1. De iustiss Congregationis erectione.
2. Quid decretu non deferatur, nisi in forma authenticâ.
3. De quibus negotiis in ea tractetur.
4. Qua de te necatur.
5. De stylo deputandî ponentem.
6. Non admittitur recusatio ex capite suspi- citionis, & quid ubi Cardinali habeat interisse.
7. Quomodo cognoscas causas.
8. De stylo seu modo recipiendi informacio- nes, & decendi.
9. De modo exequendis resolutiones.
10. Quomodo procedatur contra Episcopos.
11. De eodem, & de deputatione Vicarii Apo- stolicî.
12. De deputatione Vicarii sede vacante.
13. De potestate Capituli sede vacante.
14. De alijs ad materiam negotiorum, que aguntur in hac Congregatione.
15. De negotiis concernentibus monasteria- Monialium.

N 3

16 Quod

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

- 16 Quod hac negotia dirigantur Episcopis, alijque locorum Ordinarijs, etiam in Monasterijs exceptis.
- 17 Quomodo cognoscantur, cause Regularium.
- 18 De eodem, & quod causa Regularium transienda sunt summarie, in forma extra-judiciale.
- 19 De styllo capendi informationes in negotijs, & recurribus Regularium.
- 20 Ad istam Congregationem privatim pertinentes nove erectiones, vel suppressiones Monasteriorum, & conventuum.
- 21 De congregazione reformationis Regularium.
- 22 Concedit ista Congregatio beneplacitum super alienacionibus.
- 23 De alijs negotijs hujus Congregationis.
- 24 De eodem, & quod cognoscat de negotijs pertinentibus ad alias Congregationes.
- 25 Adhibet regulas prudentiales, neque semper legibus se agnoscat subjectam.
- 26 Omnes expeditiones dantur gratis.

**I**STA Congregatio per Sextum V., cum plerisque axis, per particularem constitutionem erecta est const. 74. Sixti V. Illaque solum Cardinalitia est, aliorum mixtum non habens, nisi unius Praelati, qui Secretarii munus gerat, à quo literæ & decretæ scribuntur, vel subscribuntur, cum subscriptione, & sigillo unitus ex Cardinalibus, qui Perfectus dicitur, & sine quibus copulativè subscriptionibus, ac sigillo, expeditiones authenticæ non dicuntur, quamvis agatur de decretis vel resolutionibus, que ab alium caularum occasione jam facta sint, & que coram inferioribus Judicibus ad probationem sive auctoritatem pro alicuius similis causis determinatione allegentur. quoniam, sive agatur de resolutionibus istius Congregationis,

quam illius Concilii, & aliarum, speciali decreto cautum est, ut non nisi ista forma muniz, authenticæ dicantur; Et per consequens extra Curiam deferendum non est attestationibus hujusmodi resolutionum, vel declarationum, quas aliqui, commendabiles quidem in sua sphera, pro publica commoditate, faciunt elaborati ac diligentes Collectores; In Curiaverò, ista solemnitas vel forma res alterius Partis, contra quam resolutiones allegentur, de illarum veritate certificare valent, ex registris, quæ diligenter conservantur in Apostolico Archivio, ut alibi etiam insinuatur. disc. t. in annet. ad Concil. Trid.

Duo diversa negotiorum genera peragit ista Congregatio, quæ propterea, quo ad negotia curialia fori ecclesiastici, quæ non concernunt fidem, sed ad Christianæ Reipublicæ regimē spirituale pertineant, videtur omnium major, ideoque, majorem habere solet numerum Cardinalium, ob majorem negotiorum multiplicitudinem.

Ea, quoties festorum impedimenta alijs non suadent, sine intermissione tenetur in feria sexta cuiuslibet hebdomadæ in Palatio Apostolico; De mense verò Martij, ex eo quod feria sexta est dies festivus vel magnæ devotionis, ob commemorationem passionis Domini Nostri, tenetur feria quinta, excepto tempore vacationum generalium æstivatum, quando aliquantò rarius tenet solet, juxta negotiorum majorem, vel minorēm multiplicitudinem, scilicet contingentiam.

Ubi agatur de contentiousis causis, que sub formalī disputationis trutina cadunt, stylus est hujus Congregationis, deputandi pro singularium caularum propositione aliquem Cardinalem, qui causam sibi commis- sim proponat, ad initia Tribunalum collegialum de quibus infra, iteque Ponens ap-

pellunt; Quod etiam in plerisque aliis Congregationibus practicatur, non autem in illa Concilio, in qua omnia negotia proponuntur per Secretarium, prævia tamen dubitionum, ac negotiorum, faltim graviorum descriptione in folio; quod per plures dies antea transmittitur per manus singulorum Cardinalium Congregationis.

Non admittuntur autem recusationes ex capite suspcionis, quod etiam in aliis Cardinalibus votate debentibus procedit; Quin immo si agatur de causa Ecclesie Cathedralis, vel Monasterialis, cuius aliquis ex Cardinalibus, qui in Congregatione interveniunt, sit Praefat, vel Commendatarius, aut Prosector, non inde tamen invitus à Congregatione excluditur ut pluries practicatum vidi; Estramen bene verum, quod frequentius discripsi Cardinales, aliquod interesse in eau-  
sa habentes, sive scientes quod Pars eos ha-  
beat suspectos, ex causa, ob quam de juris  
rigore Judge recusati posset, sponte absti-  
nent, atque hujusmodi dubitationi ansam  
non præbent; Idque prudenter fit etiam pro  
causa servitio, atque ad capendum illud ar-  
bitrium, quod c. t. a. justitia præjudicium  
cadere valeat, cum quandoque praxis docu-  
erit, ut quò magis aliquis Cardinalis pro in-  
teresse affectionis ratione protectionis in  
Congregatione intervenire voluit, ut jura  
illius Partis tueretur, ed magis, ab aliorum  
constantí integritaté, actiorem suæ cumber-  
tiam causa passa sit; Licet quandoque è con-  
verso, ista prætentia prodelle confluverit,  
juxta casuum contingentias; Commendabilius  
tamen est, ut abstineant, ut libenter, ac  
frequentier tam in his Congregationibus,  
quam in aliis Tribunalibus sequi solet, etiam  
in casibus, in quibus de stricta juris censura,  
recusatio non intraret; Hinc proinde illa sus-  
pcionis disputationes, quæ in aliquibus re-

gionibus, & Tribunalibus adeò frequenter  
disputantur, pro calumniaz fomento ad cau-  
fas æternandas, in Curia, nunquam, vel nimirum tardò audiuntur.

Distinguendo itaque negotia Episcopo-  
rum ab illis Regularium; Quatenus pertinet  
ad primam (speciem) Verè, & propriè hujus  
Congregationis Institutum est, ex mente ere-  
ctoris, ut summarie, ac in forma extrajudi-  
ciali audiatur, subditorum recursus, vel  
querelæ adversus oppressiones, & gravami-  
na Episcoporum aliorumque Prælatorum,  
ac Vicariorum, & officialium, non autem ut  
peragantur causa privatæ contentiose, quæ  
processum ac telam judiciariam exigunt in-  
ter partes, quoniam istis non concordanti-  
bus, sed una eorum reluctante, remitti de-  
bet ad suos Judices ordinarios competen-  
tes, ut frequentius praxis docet (licet aliquan-  
do non oblet vetur.)

Habito igitur recursu per eos, qui se gra-  
varos sentiant, per viam supplicis libelli in  
& forma extrajudiciali; Stylos est quod scribi-  
tur epistola familiaris subscripta a Præfecto,  
& Secretario nomine Congregationis, Epis-  
copo, vel alteri superiori, cum insertione co-  
piæ libelli desuper porrecti, ut super conten-  
tis in eo, Sacram Congregationem infor-  
met; Habitque informatione, si ea fidelis  
existat, adeò ut recurrentes in facto non dis-  
cordent, unde propriezè questio reducatur  
ad punetum iuris, tunc negotium proponi-  
tur in S Congregatione, atque emanat resolu-  
tio, pro cuius exequutione, vel observan-  
tia, etiam per epistolæ familiares, illi Episco-  
po, vel superiori directa, procedi solet; Et  
quandoque, ubi causa qualitas id exigit, ex-  
equatio committitur Metropolitano, scilicet vi-  
ciniō, vel alteri Praefato, etiam in hac forma  
extrajudiciali per epistolæ familiares; Sive  
quilibet quandoque datum decretum in supradicta for-  
ma

videtur,) tunc ipsa Congregatio, quatenus contingat, desuper per eundem deputatum eam certiorari, eidem restringit, ut pro toto tempore vacationis, ejus munus exerceat, cum universa iurisdictione, neglegat sibi fastis restrictionibus, quas improbat; Et aliquando eidem Vicario Capitulari aliquam <sup>1</sup> 3 communicate solet facultatem, qua ipse caret, putat concedendi literas dimissoriales, ad ordines susceptiendos infra annum, cum similibus; Quod tamen nonnisi pro easibus, vel personis particularibus, & ex justa causa, & quandoque prævia informatione, concedi solet.

Er de plerisque aliis, de quibus in ista <sup>14</sup> Congregatione agi solet, actum habetur in instructivo discirku, de quo in *Miscellan. ecclesiast.*, ubi videre facilè est, cum alijs nimia esset digressio. titul. *Miscell. ecclesiast. disc. 1.*

Quamvis autem negotia concernentia regnum Monasteriorum Monialium jam <sup>1</sup> fundatorum, sive eorumdem Monasteriorum novas fundationes, Regularium matrem potius concernant; atram sub ista Episcoporum potius cadere videntur, quamnam nimirum rara sunt quæstiones, quæ in hac Sacra Congregatione disputentur, inter Moniales, & viros regulares, sub quorum regimine ipsum monasterium sit ( licet quandoque id casus praebeat, ut alibi advertitur in sua materia; *sub tit. de regular. disc. 2.4.* Sed omnia negotia, quæ ad Moniales pertinent, agi solent cum Episcopis, aliisque locorum Ordinariis; Vel quia ipsa Moniales, tanquam exemptæ in pugnat Ordinarii iurisdictionem circa visitationem, & alia, de quo etiam in S. Congregatione Concilii disputati solet; *de his quæst. sub tit. de iurisd. disc. 2.6. & seqq. & in annot. ad Concil. Trid. disc. 5.* Vel quia eadem Moniales

prætendant ab Ordinario gravari; Sive quodd præter antiquum, vel consuetum institutum, nimirum eas restringi, ac reformati prætendatur, cum similibus.

Eidem quoque Ordinatio restringere solet; vel circa vitam communem; vel circa numerum præfixum; aut circa receptionem plurium sororum, contra dispositionem clericorum Apostolorum; Sive circa receptionem corruptarum, cum præfinitione augmenti dotis; Nec non circa concessiōnem majoris vel minoris numeri conversarum, tam in communi quam aliquibus Monialibus in particulari; nec non super admissione puellarum gratia educationis; aut super concessione Confessoriorum extraordinariorum, quando Ordinarii denegerunt, cum similibus negotiis, quæ hoc Monialium regimen concernant, dum regulariter pertinente ad hoc organum.

Item per istud organum explicati solet beneplacitum Apostolicum, super novis foundationibus, prævia diligentis informatione, ac discussione requisiitorum, sed hæc & similia cum Episcopis, vel Ordinariis peragi solet, quibus etiam diriguntur literæ, vel provisiones, in controversiis, quæ oriantur inter ipsas Moniales in electione Abbatisse; Aut in ejusdem protogratione ultra triennium, quamvis agatur de Monasteriis exempti; Nisi particularis consuetudo contrarium suadeat, istamque necessitatem tollat, quia nempe respectu exemptorum, hoc munus pertinere soleat ad aliquem ecclesiasticum Praelatum, qui sit Nuntius vel Communiarius Apostolicus, cui rectè conformatio ejusdem fiducia, quæ habeatur de Ordinario, non autem de aliis inferioribus, sub quorum regimine sit monasterium, putat pro frequentiori contingenti de Regulariis. *dicto disc. 2.6. de Regular. & dicto disc. 2.6.*

in annot. ad Concil. Trid.

Qo vero ad alteram speciem negotio-  
rum Regularium, non intrat superius insi-  
nuata propositio, quæ intrat in negotiis E-  
piscoporum vel secularium, quod scilicet  
in privatibus causis contentiosis, cum processu  
& ordine judicario peragendis, una parti-  
um reluctante, ista Sacra Congregatio se  
non ingrat, sed eas remittat ad suos Judi-  
ces; Quoniam causas Regularium non fo-  
lium publicas super regimine Religionis in  
universum, sive inter unam Religionem, &  
alteram, sed etiam privatas inter ipsos Reli-  
giosos, super electionibus, officiis, & praela-  
turiis, aut super praecedentibus, aliusque pre-  
minentibus, ceterisque occurrentiis, genera-  
liter hæc S. Congregatio cognoscit, & de-  
terminat, sicut matè, & de plano, sola facti  
veritate inspecta, quandoque cum extra-  
dicialibus probationibus, vel cum sufficien-  
tibus justificationibus, per scripturas, nullo  
tamen adh. bito formalis processu, cum No-  
tario, & cum tela judicaria, quoniam Se-  
cretarius vel Cardinalis Ponens conservat  
scripturas, & recipit informationes, ita  
quodammodo faciendo etiam partes No-  
tarii.

Meritò autem ac prudenter in causis Re-  
gularium ita proceditur, quoniam non so-  
lum ex dispositione dictæ Sixtinæ Constitu-  
tionis, super hujus Congregationis erectio-  
ne, sed etiam ex antiquorum Canonum, &  
Canonistarum sensu receptum est, incon-  
gruum esse claustralibus Religiosis, strepi-  
tum fori, ideoq; eorum causæ cognosci non  
debet in ordinatis Tribunalibus conten-  
tiosis secularibus, sed intra ipsam Religio-  
nem, atque per ejus superiores, absque fi-  
gura judicii, & cum religiosa simplicitate; Si  
vero agatur de recusibus à gravaminibus  
ipsorum superiorum, in eadem extrajudicia-

li forma cognoscuntur; Vel per Cardinalem  
Protectorum Religionis; Vel per istam  
Congregationem, cum ita quoque intrà,  
non autem extra ordinem cognosci dicantur.  
*Tit: de Regulari: dis: 1, & 22.*

Stylus autem est, quod quemadmodum  
in dicta alia specie negotiorum Episcopo-  
rum & clericorum secularium & Monia-  
lium, habito recursu per viam simplicis li-  
belli extrajudicialis, scribitur Episcopo pro  
informatione, eique transmittit tenor li-  
belli porrecti; Ita in iis negotiis Regula-  
rium rescribitur Procurator Generali Reli-  
gionis, qui semper in Curia assilit, & quan-  
doque eidem Generali pro informatione,  
qua habita, si una Partium illam impugnet,  
atque alteratam pretendat, alia capiuntur  
informationes, & adhibentur diligentissime  
pro veritate indaganda.

Ad istam quoque Congregationem pri-  
vativè pertinet agere de novis fundationi-  
bus monasteriorum, vel Conventuum, ac  
decidere causas super oppositionibus alio-  
rum Regularium, & quandoque etiam  
clericorum secularium, nisi Papæ videatur  
aliquam causam committere in Rota, vel  
alteri Congregationi; *tit: de Regulari: dis: 29,*  
*et seqq.* Prout etiam cognoscit super Con-  
ventuum suppressione, quoniam licet satis  
alia moderna Congregatio Cardinalium,  
cum Secretario etiam Praelato super statu &  
reformatione Regularium, ab Innocentio  
X erecta, de cuius voto seu consilio, sequa-  
ta fuit ejusdem Innocentii Constitutio su-  
per suppressione parvorum Conventuum;  
Attamen ista est Congregatio particularis,  
super dicta reformatione in universum, quæ  
compatibilis est cum ista ordinaria & gene-  
rali, ejusque facultates non impedit.

Cumque ab Urbano VIII. revocata, vel  
respectivè moderata fuerint amplæ facul-  
tates,

ates, quas ex Apostolicis Constitutionibus habebant P̄xlati regulares super alienationib⁹ bonorum, & iurium alias cadentium sub prohibitione *Extravagantia Ambitione de reb. eccl. non alien.* unde propterea necessaria est solemnitas beneplaciti Apostolici; Idcirco, ne Religioſi, praesertim pauperes cogantur subire sumptus, qui desuper necessarii sunt pro expeditionibus Datazæ, vel Secretarie Brevium, istud beneplacitum concedi solet per organum istius Congregationis, ac etiam per illud alterius Congregationis Concilii; Idque aliquando in Monialibus etiam practicari solet, quando monasterii paupertas ita exigat.

Et in summa omnia petragit, quæ Religionum, ac Regularium bonum reginens, ac directionem concernunt; unde propter ea dicitur Congregatio occupatissima, atque in negotiorum multitudine omnium major, ob faciles recursus, querelas, & contentiones Regularium, qui non habentes necessitatem cogitandi ad propriæ personæ, ac familiæ viuum & vestitum, aliasque indigentias, se totos occupare solent in dissensionibus inter se ipsos, ita humana conditione vel infirmitate exigente, pro qua curanda, sufficiens medicamen adhuc non habemus. *De his habetur disc. 1. tit. ds Regular.*

Haber item ista Congregatio latas habentes agendi etiam de illis negotiis, quæ aliarum Congregationum peculiaria sunt; unde propterea (ut Urbanus VIII, dicere solebat) ista videtur Congregatio quodammodo universalis, exceptis causis, quæ directe fidei questiones concernant, sive formalem interpretationem Concilii Tridentini; In reliquis enim, licet adhuc dicta Congregatio Concilii, artamen de iis, quæ concernunt exequutionem, vel observantiam

eiusdem Concilii, ejusque decretorum cognoscit; Prout etiam, licet adhuc Congregatio Rituū, cuius peculiare munus est cognoscere ac decidere controversias super precedentibus, aliisque ecclesiasticis præminentibus, inter clericos ſeculares & regulares, ac etiam super iis, quæ prætendantur per laicos in functionibus ecclesiasticis; adhuc tamen ista Congregatio istas causas cognoscit; Ideoque privativa singularis cognitione dictæ Congregationis Rituū, versatur in præscribendo titus super divinis officiis, ac etiam super canonizatione Sanctorum. *infra disc. 18.*

Ac etiam licet adhuc particularis Congregatio super controversiis jurisdictionibus, ac super ecclesiastica immunitate, à qua denominationem seu vocabulum sortitur, de qua infra Disc. sequ. Adhuc tamen ista Congregatio, occasione agendi de negotiis, ad Episcopos & Ordinarios locorum pertinentibus, de hac negotiorum specie cognoscit, quando casus præbeat, ut ad eam recursus habeantur.

Et quamvis generaliter huiusmodi cardinalitia Congregationes, tanquam summi cognoscentes sibi commissa negotia, se gerant nomine Pape, potius more Principis, vel supremi Senatus, quam more Judicis vel Tribunalis contentiosi, ideoq; non subjaceant rigori regularum & propositionum iuris, eo modo quo contentioſa Tribunalia ſubjacent; Prae ceteris tamen ista Congregatio, quæ quoddam universale, ac politicum regimen utriusq; cleri ſecularis, & regularis, aliamque rerum ecclesiasticarum haberet, huic restrictioni non ſubjaceret, ſed cum regulis seu legibus prudentialibus pro negotiorum qualitate, vel temporum ac rerum contingentii procedere solet; Semper tamen, & in quibuscumq; quantumvis

gravibus negotiis , gratis omnino , etiam quoad scripturam , adeo ut Partes alio non graventur sumptu , nisi (ut aliis dictum est) illa recognitione laboris personalis , ac dili gentia correspondalium , qui negotiorum curam habeant; Et quandoque , quatenus negotii qualitas exigat , pro honorario Advocatorum & Procuratorum , ac pro expen-

sis copiste pro informationibus quae dentur ; Reliquum verò totum quod ad suggestionem Agentium & correspondalium à Partibus detur , furtum & illicita extortio est eorum , qui negotia peragunt , vel aliquorum reproborum interiorum ministeriorum mechanicorum , qui fidem ab eorum dominis habitam fraudent.

## D I S C V R S V S X V I I .

### De Sacra Congregatione Jurisdictionis , & Immunitatis Ecclesiasticae.

S V M M A R I V M .

- 1 De hujus Congregationis erectione.
- 2 Quinam in ea interveniant.
- 3 Prelati sunt relatores causarum , & processuum.
- 4 Quare habetur in ista Congregatione usus processuum , & de immunitate locali.
- 5 De immunitate personali , & de alia immunitate reali.
- 6 Mechanicum est videre processus.
- 7 Quando tenetur , & de quibus negotiis tractet.
- 8 An fuerit expediens eam erigere.
- 9 Quod stylus hujus S. Congregationis sit potius contrà delinquentes , qui ad immunitatem recurrent.
- 10 Unde proveniat quandoque rigor.
- 11 De remissione consunguentium sub lege ut non condemnentur ad panam ordinariam.
- 12 De styllo dandi omnes expeditiones gratis.
- 13 Et de alio styllo procedendi in forma extra-judicialis.

- 14 Cognoscit privatè de causis immunitatis , & Metropolitanus se non ingerit.
- 15 In quo propriè consilat manus hujus Congregationis , & quales causas remittat judicibus competentibus.
- 16 De alijs ad materiam remisit.

**M**oderata est ista Congregatio , utpote erecta circa initia Pontificatus Urbani VIII Incertum tamen est ; An vivæ voce oracula ; Vel per literas in forma brevi ; Aut per decretum consistoriale ; Sive etiam per Apostolicam Constitutionem , quæ in Bullario non sit impressa ; Ideoque super eius facultatibus , ac restrictionibus respectivè , discutiri non potest , eo modo , quo de facultatibus altiarum Congregationum , super quibus Constitutiones in Bullario habemus , facti potest.

Habent ista Congregatio , cum competenti numero Cardinalium , mixtuarum aliorum praulatorum pro Papæ arbitrio , ex quibus quatuor videntur fixi ; Unus nempe , qui Secretarius munus gerat ; Unus ex auctoribus

ditoribus; Vnus ex Clericis Cameræ, & Advocatus fiscalis; Alii verò sunt in majori, vel in minori numero, ut Papæ videatur etiam ex dictis Rotæ, & Cameræ Tribunalibus assūti soluti.

Isti verò Prælati, ut plutimum, sunt relatores causarum (qui in Curia Ponentes discuntur); Potissimum quia hujus Congregationis negotia frequenter secum ferunt processus voluminosos, qui per Ordinariis locorum, vel per alios judices, & magistratus de partibus transiuntur; Potissimum in causulis concereribus, ecclesiasticam immunitatem localem, ad effectum inspicendi qualitatem, ac probationem criminis, processibus exceptuatis per Constitutionem Gregorij XIV. Sive qualitatem loci capturar, super quo sit controversia, an sit immunitus nec ne; Aut super eiusdem capture modo, qui immunitatē excludat; Putat (ex gr.) quod captus in loco non immuni, violenter in eo actu, secum trahat capientem, qui cum detineat, adeò ut ad proximum locum immunem accedat, cum tunc non suffragari Immunitatem S. Congregatio respondere consuevit, cum similibus de istis causa immitatis localis in Miscellan. Ecclesiast. disc. 9, & seqq.

Prout etiam, processus, & acta de partibus, transmitti solet, in causis aliarum specimen immunitatis, personalis scilicet, & realis, quando ad ipsam Sacram Congregationem recursus habeatur per eos, qui praetendantur immunitatis vel jurisdictionis violatores, & tanquam tales ab Ordinariis, censuris innodati sint, sive ille comminetur, cum similibus, quoniam, cum Cardinales in tot Congregationibus, ac etiam in Consistoriis, & Cappellis Pontificis, aliquaque gravibus negotiis, præfertim cum Principiis Oratoribus occupati, vacare non

possint lecturæ processuum, qui quandoque voluminosi esse solent; Ac etiam quia indecens videtur Cardinalium majestati, cum id sapere videatur quid mechanicū, ut agendo de Advocatis seu Procuratoribus inferius in eorum Rubrica advertitur infra in disc. in quo agitur de Advocatis & procuratoribus. Idecirco Prælati si jungit, qui compendiose referant ea, quæ in processibus, &c in actis continentur ut servat quoque Congregatio Consulta de qua infra de his controversis super immunitate reali dicto Miscellan. Ecclesiast. disc. 2. & seqq. & sit. de regal. à disc. 50. ad 61. Et de immunitate personalis titul. de juris. à disc. 58. ad 68. & 92. & 94. & alijs & de judic. à disc. 3.

Teneri ea solet in Palatio Apostolico in die martis, bis in mente, nisi negotiorum contingentia aliter suadeat; Eaque solum sagit de negotiis concernentibus materiam jurisdictionis ecclesiasticæ, & ne illius exercitium Magistratus secularibus permitatur, ac etiam de materia dictæ triplicis immunitatis, localis, personalis, & realis, & de quibus speciebus, ac successivè de negotiis, in dicta Congregatione petractari solitis, in ecclesiastico Miscellano compendiose agitur. Ideoque ibi videri potest, ne eadem absque necessitate repeatantur, locis supra citat.

De his autem, insensibiliter, seu minus clamorosè, cognoscere solebat altera Congregatio Episcoporum, dèqua discursu proximo precedendi agitur; Eaque cum regulis prudentialibus, quas p[ro]t[er]e ceteris (commendab[iliter] quidem) adhibere solet, forsitan (ut alii qui opinantur) melius eadem negotia dirigebat, unde propterea adhuc sub judice, etiam apud bonos, ac zelantes ecclesiasticos, remanet quæstio, quæ verè problematica est, habens hinc inde probabilia argu-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

menta, an hujus Congregationis eretio ecclesiasticae immunitati ac jurisdictioni proficia, vel præjudicialis fuerit; *Instituatur etiam dicto dist. 2. Miscellan. ecclesiast. Potissimum, quia bonus quidem, sed fortè indiscretus, vel asper zelus aliquorum, qui circa initia eam regebant, aliqua produxit inconvenientia præjudicialia, atque asperitatis vel nimilium exactæ & exorbitantis defensionis, opinionem impressit apud sacerdotes (qua pro hodierna præxi verè erronea est) quoniam ut pro meæ diuturnæ forensi vitæ præxi, ingenuè testari possim, utrumque antiquum, seu primævum, & hodiernum stylum expertus, quid rectissima est intentio, ad restrictionem potius immunitatis præsertim localis propensa; Eatenus verò illum stylum adhibere oportet, qui rigorosus, vel asper reputatus à sacerdotibus, quatenus ipsi ad id cogant, vel provocent, quia nempe se Judices facere velint hujus materiæ, cuius, juxta regulas catholicæ fidei sunt incompetentes; Ideoque, ut pluries in ecclesiastico *Miscellaneo*, occasione agendi de dicta triplici immunitate, ac etiam in materia jurisdictionali adverteritur; *locu supræ citati.* Prout etiam in illa feudorum, *tit.* de feud. *disce. 60.* & in altera regalium, *locu supræ citati.* & alibi, vitium est in utroque extremo, superiorum Officialium, & Magistratum utriusque fori, adeò ut inconvenientia potius resultere ex modo, quam ex substantia.*

Potissimum vero, inter alia multa, hodierna Congregatio non laudat antiquum sensum circa immunitatem localem, in illis casibus, in quibus agatur de criminibus, que sub casibus exceptuatis, de stricto jure non cadant, sed scandalosa sint, publicaque quieti præjudicialia; unde propertea non possint consurgentes liberè tradi Curia se-

culari, minusque debeant relinquere libertate, sed potius ad extraordinariam poenam tritemum, tanquam per speciem detentionis, & custodie, pro publica quiete condemnari; Quoniam non est condemnatio, qua fiat per Judicem ecclesiasticum auctoritate sua de laico delinquentे, cum quo nullam habeat competentiam circa etimis punitionem, vel cognitionem, sed solum circa punctum immunitatis, an competit, nec ne; Sed est prudens & commendabile temperamentum, per quamdam speciem concordie cum Magistratibus secularibus, ut ita mediani viam eligendo, concorditer ipsi abstineant à poena ordinaria hujusmodi delinquentium, qui eis tradantur; Arque ita non violetur immunitas, publice autem quieti consulatur; *Agitur de hac stylo dicto Miscellan. Ecclesiast.* Verum condemnatio fiat per ipsos Magistratus secularis competentes, tanquam per speciem (ut præmissum est) prudentis, & commendabilis concordie; Verum Episcopi, aliisque ecclesiastici Superiores ad eam devenire non possunt inconsulta ista Congregatione, qua ad id devenire non solet, nisi factio verbo cum Papa, à quo oraculum accipit, dum nostræ xatis praxis docuit, quid Ordinatio delinquentes laicos transmittente ad Principis secularis tritemes, Magistratus secularis eos ita in loco non immuni repertos carceravit, atque ad poenam ordinariam ultimi suppli ci condonavit, sequito effectu.

In reliquis autem hujus Congregationis stylis est uniformis, ac aliatum; Tam circa omnimodam alienationem à feodi bus, atque ab emolumentorum aliqua solutione, pro expeditionibus, aliisque actis, que gratis omnino conceduntur, ac fiunt; Quam etiam, circa modum procedendi in forma extrajudiciali, ut de aliis Congregationibus

Con-

Conciliis, & Episcoporum supra dictum est, scribendo scilicet per epistolas familiares  
 13 Ordinariis locorum, vel Nuntiis Apostoliciis, alisque ecclesiasticis Prælatis, ad quos pertinet, tam circa informationes super rebus, quam circa exequationem suorum decretorum, ac resolutionium.

Privativam cognitionem hujusmodi controversiarum habet, ad quoscumque alios competentes iudices, appellationum, vel recursuum; Ideoque per ejus decreta, Pontificis oraculo comprobata, inhibitum est Metropolitani, ac Nuntiis, alisque Judicibus appellationis, vel recursuum ab Ordinariis locorum, ne inhibitiones concedant, vel impedimenta præstent; Talisque videtur praxis inconclusa in specie immunitatis localis. *in finiatur etiam dicto disc. 2. Miscellan. Ecclesiast. & titul. de judic. disc. 3. & alibi.*

Secus autem in aliis duabus speciebus immunitatis personalis vel realis, quoniam 15 munus Congregationis propriæ, ac principaliiter versatur, in protectione, ac defensione ecclesiastica jurisdictionis, & immunitatis, & ne de facto illa usurpetur, vel respetivè violetur à Magistratibus, vel Communictatibus secularibus, aut à gabellarum, aliorumque laicalium onerum Appaltatoribus, & exactoribus, ita assidentiam, ac auctoritatem præstanto Ordinariis locorum, qui præsertim pro Italiaz moribus, in exiguis, ac pauperibus Ecclesiis, potentiali oppressioni secularium de facili subjacent; Secus autem ubi cessante hac oppressione de facto, prætendatur per tramites juris, quod illa causa, vel persona respectivè sit secula-

ris, non autem ecclesiastica, ideoque ad forum secularis pertineat, juxta eorumdem sacrorum Canonum dispositionem; Sive quod illa immunitas realis de jure compete-re non debet; Vel quatenus in substantia competat, ista non controvettatur, sed sola quæstio sit super modo, vel super quantitate, alisque accidentibus, quoniam ita cognitio non prohibetur, immò fieri debet coram ordinariis Judicibus competentibus, cùm immunitatis ecclesiastice substantiam, vel genus non percusat; Ideoque debent eis hujusmodi causæ remitti, ut in forma judicaria per tramites juris decidantur, eo modo, quo alia causæ privatæ contentiose peraguntur; Potissimum vero, quando oporteat facere probationes per testes, qui servatis servandis examinandi sint, stante in-finiato stylo, tam istius, quam aliarum Congregationum, gerendi potius partes Principis, vel supremi Magistratus, in forma extrajudiciali, quam illas Judicis, in forma contentiosa. De hū causis remissū ad suos iudices tit. de regal. disc. 50. cum plur. seqq. & agitur etiam in dicto Miscellan. Ecclesiast. disc. 2, & seqq.

Et de aliis adistam Congregationem pertinientibus videri poterit in enunciato Ecclesiastico. *Miscellan. ac etiam in materia jurisdictionali, & in illa regalium, occasione agenti de gabellis, & vetigibus, præsertim pro immunitate reali, &c. in loco supra relatū.*

\* \* \*

## DISCURSUS XVIII.

## De Sacra Congregatione Rituum.

## SUMMARIUM.

- 1 De iſſim Congregationis erectione, ejusque dupliſ specie.
- 2 De personis ex quibus ea conſtituitur;
- 3 Qua negotia in ea poragantur, diſtingui-  
tur inter contentioſa & non conten-  
tioſa.
- 4 Quanam ſint contentioſa.
- 5 De receptione alſcujuſ Sancti in Protec-  
torum.
- 6 De queſtionib⁹ contentioſis, qua ſuper  
iſis protectione caderे ſolent.
- 7 De queſtionib⁹ conſenſioſis praeminen-  
tiarum inter Ecclesiasticos.
- 8 De alijs queſtionib⁹ ſimiſib⁹ cum ſecula-  
rib⁹.
- 9 De ſtylo præcedendi in forma extrajudi-  
ciali, omniaque faciendis gratiis.
- 10 Quod quandoque formatur proceſſu, &  
adhibet quandam formam iudicialem.
- 11 In hiſ materiis praeminentiarum deſer-  
tur conſuetudini, & quando.
- 12 An ceremoniali impediat conſuetudinem.
- 13 Quod ſoleant otiam iſle cauſe committi in  
Rota, vel de eis voto.
- 14 De alia ſpecie Congregationis ſuper Ca-  
nonizatione Sanctorum, & quinam in-  
terveniant.
- 15 Adhibentur etiam Medici, & alii Profeſ-  
ſores, & quare.
- 16 De Congregationibus, qua habentur co-  
ram Papa, ac etiam de Conſiliariis, in  
haſ Materia.